COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO  PÚBLICO

REQUERIMENTO  N.º              DE 2012.

(Do Sr. Sebastião Bala Rocha)

                   Requer a realização de

Audiência Publica, com a finalidade de

debater o Programa do Governo Federal

Ciências sem Fronteiras.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, nos

termos do art. 24, XIII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização

de Audiência Pública com a finalidade de debater sobre o Programa do Governo

Federal Ciências sem Fronteiras.

Requeiro ainda a realização de encontros estaduais sobre o tema, a

serem realizados a critério e sob coordenação dos membros desta Comissão, nos vários

estados da federação brasileira.

                 JUSTIFICAÇÃO

A solicitação de realização dessa Audiência Pública deve-se a

importância extraordinária desse programa diante da necessidade crescente de

qualificação de talentos brasileiros para o mercado de trabalho.

A crescente perspectiva no avanço da qualificação de estudantes e

cientistas brasileiros vem ao encontro das prioridades da CTASP  no sentido de difundir

a oferta de oportunidades de formação profissional no Brasil, daí a importância de

realizarmos encontros estaduais nos Estados da Federação sobre o tema acima referido,

a critério dos membros da Comissão de Trabalho, Administração e Serviços Públicos.

Há muitos detalhes a serem esclarecidos, como as áreas consideradas

prioritárias no programa de Ciência sem Fronteiras e cooperação entre o governo

brasileiro e as universidades nacionais. Por isso se faz necessário ouvir os técnicos do

governo, para melhores considerações sobre o tema.

Para tanto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação do

presente Requerimento.

             Sala das Comissões, em    de abril   de 2012.

             Deputado Sebastião Bala Rocha –  PDT/AP